UBND XÃ TÂN THẠNH

BQL GIAN HÀNG LN - AT

KHU DI TÍCH NÚI NỔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 84/KH-BQL Tân Thạnh, ngày 19  tháng  01  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu Di tích Núi Nổi

           Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân xã về thành lập Ban quản lý gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu Di

tích Núi Nổi năm 2024;

           Ban quản lý gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu Di tích Núi Nổi, xã Tân

Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu

Di tích Núi Nổi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để sự mua bán có tổ chức tại các điển gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu

Di tích Núi Nổi, Ban quản lý sắp xếp cho các tiểu thương có nhu cầu mua bán

theo trật tự trong các gian hàng và khu vực đất công thuộc UBND xã quản lý,

đảm bảo cho các hộ có được cuộc sống ổn định tại địa phương. Ngoài ra, tạo vẻ

mỹ quan tại khu vực Chùa Phù Sơn, nhằm thu hút du khách đến tham quan khu

Di tích lịch sử Chùa Phù Sơn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Các tiểu thương đăng ký vào mua bán và các mặt hàng phải đảm bảo tính

nhân văn, thiết thực, phải chu đáo, chặt chẽ, nghiêm túc phù hợp với địa phương.

- Người dân được bố trí trong các gian hàng hoặc khu vực khác phải chấp

hành theo nội quy, quy định của Ban quản lý về trật tự mua bán.

           - Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, cảnh quan

môi trường và tình hình an ninh trật tự, các tiểu thương, người dân đến mua bán,

trao đổi hàng hóa, tham quan, phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phải

giữ gìn vệ sinh chung, không vứt rác bừa bải, bỏ rác đúng nơi quy định. Các

phương tiện giao thông khi đến tham quan, trao đổi hàng hóa phải gửi phương

tiện đúng nơi quy định và phải thanh toán tiền các loại sản phẩm mình mua và

phí giữ xe do ban tổ chức bố trí.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

           1. Nội dung: Bố trí các tiểu thương có nhu cầu đăng ký trong các gian

hàng hoặc khu vực khác trên phần đất công của UBND xã.

           - Bán các món: bánh xèo, bánh khọt, bún mặn và chay, tàu hủ chiên;

nhang, đèn; đá mía, trà đường, cà phê, nước dừa; hủ tiếu, bánh canh; kẹo chỉ,

2

kem, kẹo đậu phộng; chả, bò viên chiên, xúc xích chiên; tàu hủ nước đường và

các mặt hàng khác...

         - Trên cơ sở lợi thế sẵn có nhằm làm đa dạng, phong phú các loại hình và

nâng cao chất lượng phục vụ cũng như tạo điều kiện cho người dân từ các Tỉnh

khác đến tham quan khu Di tích Chùa Phù Sơn (chùa Núi Nổi).

          -  Giao lưu văn hoá, văn nghệ các câu lạc bộ đờn ca tài tử các ấp (nếu có).

2. Thời gian:

- Ngày 30/01/2024 (nhằm ngày 20/12 âm lịch), sắp xếp các tiểu thương

đúng vị trí mua bán.

- Sáng 08 giờ ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26/12 âm lịch), tổ chức khai

trương gian hàng, văn nghệ đờn ca tài tử ra mắt các tiểu thương.

- Ngày 06/02 - 09/3/2024 (nhằm ngày 27/12 - 29/01/2024 âm lịch), Ban

quản lý gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu Di tích Núi Nổi sẽ hội ý các tiểu

thương, bán xuyên suốt hay chọn một ngày trong tuần.

3. Địa điểm: Khu Di tích Núi Nổi Chùa Phù Sơn.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã

Phối hợp cán bộ Kinh tế - Kế hoạch, ấp Núi Nổi sắp xếp các tiểu thương

vào gian hàng mua bán ngăn nắp; chuẩn bị chương trình, băng rôn khai trương

vào ngày 05/02/2024 (nhằm ngày 26/12/2023 âm lịch); phối hợp với đoàn thể,

các ấp chuẩn bị các tiết mục đờn ca tài tử cho buổi khai trương gian hàng.

2. Đài truyền thanh

 Phối hợp viết tin, bài buổi khai trương các gian hàng nhằm tuyên truyền

trong nhân dân đến tham gia và ủng hộ.

3. Trạm y tế xã

Nắm danh sách các tiểu thương, kiểm tra an toàn thực phẩm, có kế hoạch

báo cáo Trung tâm y tế tập huấn cho các hộ mua bán.

4. Công chức Kế toán - Tài chính xã

Bảo đảm kinh phí cho các hoạt động khai trương các gian hàng.

5. Công an xã

Xây dựng kế hoạch phối hợp Ban CHQS xã đảm bảo tình hình an ninh trật

tự, trật tự an toàn xã hội tại gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu Di tích Núi Nổi.

6. Cán bộ Kinh tế - Kế hoạch

           - Theo dõi, kiểm tra, các gian hàng, quy định giá bán các mặt hàng; hoàn

chỉnh các hệ thống điện, nước, bố trí thùng rác, hệ thống nước thải.

  - Sử dụng các nguồn thu của các tiểu thương để quyết toán tiền nước,

tiền điện, tu sửa các gian hàng, đóng tiền thu gom rác.

3

- Quản lý các tiểu thương trong các gian hàng khu vực đất công (bên phải).

7. Ấp Núi Nổi

- Phân công lực lượng quản lý trật tự mua bán, các tiểu thương trong các

ngày rằm, lễ, tết tại khu vực đất công (bên trái).

- Phân công đội dân phòng sắp xếp, giữ xe đúng vị trí (phối hợp với chùa

Núi Nổi).

- Phối hợp với Văn hóa - Xã hội tổ chức văn nghệ trong ngày khai trương

tại các điểm gian hàng.

- Các tiểu thương mua bán trong các khu vực này giao cho BND ấp Núi

Nổi thu, chi để mua vật chất, nước uống cho các lực lượng tham gia.

          Trên đây là kế hoạch chức thực hiện gian hàng Lưu niệm - Ẩm thực khu

Di tích Núi Nổi trên địa bàn xã Tân Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;

- Ban, ngành đoàn thể thị xã;

- Đảng ủy-HĐND-UBND xã;

- BQL TT mua bán xã;

- Lưu: VT, Điền.

TRƯỞNG BAN

PCT. UBND XÃ

Trần Hữu Phước

		2024-01-30T15:28:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!